Дело № 1-320\2023 КОПИЯ

59RS0011-01-2023-002030-17 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Березники 12 июля 2023 года 

Березниковский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.,

при секретаре судебного заседания Лысенко Т.В.,

с участием государственных обвинителей Каменских В.С., Журавлева К.С. и Овчинникова Г.Н.

подсудимой ФИО1

защитника - адвоката Хохлова Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ..... судимой:

- 03.10.2017 года Березниковским городским судом Пермского края по с.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ к 5 годам лишения свободы со штрафом 50000 рублей (оплачен полностью .....), освобожденной ..... по постановлению Березниковского городского суда с заменой неотбытого наказания ограничением свободы сроком 2 года 3 месяца 23 дня, отбытого ....., 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

В конце июня 2022 года на территории Российской Федерации А.В.(ФИО2)ФИО2 и неустановленное следствием лицо использующее ник-нейм «.....» (далее неустановленное лицо) в сети «Интернет» вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в приложении «.....» через интернет-магазин «..... наркозависимым лицам в ....., с использованием электронных и информационно-тлекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью личного противоправного обогащения. 

А.В. (ФИО2)А.И. и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств А.В.(ФИО2) путем сообщения ей местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «.....», осуществляло поиск покупателей через интернет – магазин «.....» и передачу им наркотического средства путем сообщения им местонахождения тайников-закладок, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета А.В.(ФИО2) за выполненную ею работу, и иным образом координировало деятельность А.В.(ФИО2) по незаконному сбыту наркотических средств. 

А.В.(ФИО2) в свою очередь, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, забирала наркотическое средство из оборудованных тайников – закладок в ....., которое впоследствии хранила при себе и в квартире по месту своего проживания по адресу: ..... производила закладки наркотических средств в тайники-закладки на территории ....., информацию о произведенных тайниках-закладках передавала неустановленному следствием лицу используя сеть «Интернет», тем самым действуя совместно с неустановленным следствием лицом, в приложении «.....» через интернет-магазин .....» незаконно сбывала наркотические средства наркозависимым лицам на территории ..... ..... 

Так в период до ..... неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с А.В. (ФИО2), с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ..... ....., незаконно приобрело в неустановленном месте, у иного неустановленного следствием лица наркотические средства – ....., массой не менее 25,009 грамма, ....., массой не менее 0,701 грамма. После чего, действуя согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо оборудовало тайник-закладку с указанными наркотическими средствами на территории ..... ..... а также приобрело оформив заказ в интернет – магазине «.....» прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «зип-локк», колбы из полимерного материала, изоленту и используя сеть «Интернет» через мобильное приложение «..... сообщило А.В. (ФИО2) о месте нахождения тайника - закладки наркотических средств, и о пункте выдачи заказов интернет – магазина «.....» расположенном по адресу: ....., где А.В.(ФИО2) должна была получить прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «зип-локк», колбы из полимерного материала, изоленту. 

Реализуя единый преступный умысел, в утреннее время ..... А.В.(ФИО2) по указанию неустановленного лица в пункте выдачи заказов интернет – магазина «..... расположенном по адресу: ..... получила заказ в котором находились прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «зип-локк», колбы из полимерного материала, изоленту. Затем продолжая осуществлять единый преступный умысел ..... в утреннее время А.В.(ФИО2), незаконно приобрела у неустановленного следствием лица посредством изъятия из тайника – закладки на участке местности ..... ..... по координатам № в.д., наркотические средства - ....., массой не менее 25,009 грамма, ....., массой не менее 0,701 грамма, часть из которых ..... после изъятия из тайника – закладки А.В.(ФИО2) по указанию неустановленного лица поместила в оборудованные ею тайники – закладки на участках местности на территории ..... ..... по географическим координатам № в.д., сфотографировав указанные места тайников – закладок и переслала в приложении «Телеграмм» данные фотографии с точным описанием их местонахождения неустановленному лицу, а также ..... после оборудования вышеуказанных тайников – закладок поместила электронные весы, часть прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «зип-локк», часть колб, изоленту, для взвешивания и фасовки наркотических средств, в гараж расположенном в гаражном массиве во дворе ..... по ....., который в указанное время арендовала по указанию неустановленного лица, а также хранила по месту своего проживания в квартире расположенной по адресу: ..... совершив покушение к последующему совместному незаконному сбыту с неустановленным следствием лицом, до момента изъятия.

..... в вечернее время в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при выходе из ..... сотрудниками полиции А.В.(ФИО2) была задержана. В ходе проведенного в период времени с 01:20 часов до 03:00 часов ..... осмотра в квартире по месту проживания А.В.(ФИО2), по адресу: ..... было обнаружено и изъято: восемь полимерных пакетов с наркотическим средством – ....., массой 0,426г, 2,894г, 0,627г, 0,623г, 0,683г, 0,717г, 0,662г, 0,341г, соответственно, общей массой 6,973 грамма, в крупном размере, один полимерный пакет с наркотическим средством – ....., в крупном размере, массой 0,660 грамма, электронные весы, на поверхности которых имеются наркотические средства – ..... в следовых количествах, а также упаковочный материал, которые А.В.(ФИО2) и неустановленное следствием лицо покушались сбыть наркозависимым лицам на территории .....

Также ..... в период времени с 03:50 часов до 04:25 часов в ходе осмотра гаража расположенного в гаражном массиве во дворе ..... ....., ....., были обнаружены и изъяты, двое электронных весов на поверхности одних электронных весов имеется наркотическое средство – ....., массой 0,041 грамма и наслоения наркотических средств – ..... в следовых количествах, на поверхности вторых электронных весов имеются наркотические средства – ..... в следовых количествах. 

Также ..... в период времени с 04:45 часов до 04:50 часов в ходе осмотра участка местности на территории ..... края, расположенного по географическим координатам № в.д. было обнаружено и изъято, помещенное А.В.(ФИО2) в оборудованный ей по указанию неустановленного лица тайник – закладку, три полимерных пакета с наркотическим средством – ....., массой 2,084г, 1,945г, 2,184г, общей массой 6,213 грамма, которые А.В.(ФИО2) и неустановленное следствием лицо покушались сбыть наркозависимым лицам на территории ......

Также ..... в период времени с 04:55 часов до 05:10 часов в ходе осмотра участка местности на территории ..... ..... расположенного по географическим координатам № в.д. было обнаружено и изъято, помещенное А.В.(ФИО2) в оборудованный ей по указанию неустановленного лица тайник – закладку, четыре полимерных пакета с наркотическим средством – ..... массой 1,452г, 1,406г, 1,498г, 1,471г, общей массой 5,827 грамма, которые А.В. (ФИО2) и неустановленное следствием лицо покушались сбыть наркозависимым лицам на территории ..... .....

Также ..... в период времени с 05:15 часов до 05:30 часов в ходе осмотра участка местности на территории ..... ....., расположенного по географическим координатам № в.д. было обнаружено и изъято, помещенное А.В.(ФИО2) в оборудованный ей по указанию неустановленного лица тайник – закладку, два полимерных пакета с наркотическим средством – ..... массой 2,946г, 3,050г, общей массой 5,996 грамма, которые А.В.(ФИО2) и неустановленное следствием лицо покушались сбыть наркозависимым лицам на территории ......

Таким образом сотрудниками ОМВД России по Березниковскому городскому округу было обнаружено и изъято: наркотические средства - ..... массой 25,009 грамма, ....., массой 0,701 грамма, которые А.В.(ФИО2) и неустановленное следствием лицо покушались сбыть наркозависимым лицам в том числе на территории ..... ..... путем оборудования тайников - закладок, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, тем самым ФИО2, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств - ....., массой 25,009 грамма, ....., массой 0,701 грамма, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями), масса которых в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), являются крупным размером. 

В конце ..... года на территории Российской Федерации А.В.(ФИО2) А.И. и неустановленное следствием лицо использующее ник-нейм «.....» (далее неустановленное лицо) в сети «Интернет» вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в приложении «..... через интернет-магазин .....» наркозависимым лицам в ..... края, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью личного противоправного обогащения. 

А.В.(ФИО2) и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо приискало возможность незаконного приобретения наркотического средства и места его безопасного хранения, осуществляло передачу наркотических средств А.В.(ФИО2) путем сообщения ей местонахождения тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «.....», осуществляло поиск покупателей через интернет – магазин .....» и передачу им наркотического средства путем сообщения им местонахождения тайников-закладок, прием оплаты за наркотическое средство, обязалось производить перечисление денежных средств на платежные счета А.В.(ФИО2) за выполненную ею работу, и иным образом координировало деятельность А.В.(ФИО2) по незаконному сбыту наркотических средств. 

А.В.(ФИО2) в свою очередь, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, забирала наркотическое средство из оборудованных тайников – закладок в ..... ....., которое впоследствии хранила при себе и в автомобиле находящемся у нее в пользовании «....., производила закладки наркотических средств в тайники-закладки на территории ..... ....., информацию о произведенных тайниках-закладках передавала неустановленному следствием лицу используя сеть «Интернет», тем самым действуя совместно с неустановленным следствием лицом, в приложении «.....» через интернет-магазин «.....» незаконно сбывала наркотические средства наркозависимым лицам на территории ...... 

Так в период до ..... неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с А.В.(ФИО2), с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ..... края, незаконно приобрело в неустановленном месте, у иного неустановленного следствием лица наркотические средства - ....., массой не менее 13,217 грамма, .....), массой не менее 33,807 грамма, ....., массой не менее 342,710 грамма, упаковочный материал, электронные весы. После чего, действуя согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо оборудовало тайник-закладку с указанными наркотическими средствами на территории ..... ..... и используя сеть «Интернет» через мобильное приложение «.....», сообщило А.В.(ФИО2) о месте нахождения тайника - закладки наркотических средств. 

Реализуя единый преступный умысел, в утреннее время ..... А.В.(ФИО2) незаконно приобрела у неустановленного следствием лица посредством изъятия из тайника – закладки на участке местности ..... ..... по координатам № в.д. наркотические средства - ....., в крупном размере, массой не менее 13,217 грамма, ..... в крупном размере, массой не менее 33,807 грамма, ..... в крупном размере, массой не менее 342,710 грамма, упаковочный материал, электронные весы, которые А.В.(ФИО2) по указанию неустановленного лица должна была поместить в оборудованные ей тайники – закладки на на территории ..... ..... совершив покушение к последующему совместному незаконному сбыту с неустановленным следствием лицом, до момента изъятия.

..... в вечернее время в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ..... сотрудниками полиции А.В.(ФИО2) была задержана.

В ходе проведенного в период времени с 23:05 часов ..... до 01:00 часов ..... осмотра автомобиля «.....» г.н. №, припаркованного у ..... и находящегося в пользовании А.В. (ФИО2), было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с наркотическим средством - ....., массой 0,863г, 12,354г, общей массой 13,217 грамма, в крупном размере, два полимерных пакета с наркотическим средством - ....., массой 32,889г, 0,918г, общей массой 33,807 грамма, в крупном размере, пятьдесят шесть полимерных пакетов с наркотическим средством - ....., массой 9,618г, 9,822г, 9,546г, 9,347г, 9,513г, 9,538г, 9,793г, 9,965г, 9,483г, 9,762г, 9,741г, 9,724г, 9,777г, 9,669г, 9,409г, 4,820г, 4,807г, 4,847г, 4,597г, 5,106г, 4,855г, 5,115г, 5,038г, 4,933г, 4,791г, 4,927г, 4,780г, 4,803г, 4,837г, 4,822г, 1,924г, 2,221г, 2,217г, 1,875г, 2,051г, 1,719г, 1,936г, 1,770г, 2,089г, 1,873г, 2,017г, 2,053г, 1,946г, 1,906г, 1,980г, 2,088г, 2,087г, 1,810г, 1,767г, 2,090г, 1,860г, 2,104г, 2,204г, 2,103г, 2,155г, 75,076г, общей массой 342,706 грамма, в крупном размере, а также электронные весы в количестве 4 штук, на поверхности одних электронных весов частицы наркотического средства - ..... массой 0,004 грамма, на поверхности вторых электронных весов имеется наркотическое средство - ....., на поверхности третьих электронных весов имеется наркотическое средство - ..... в следовых количествах, на поверхности четвертых электронных весов имеется наркотическое средство - ..... в следовых количествах, упаковочный материала, которые А.В.(ФИО2) и неустановленное следствием лицо покушались сбыть наркозависимым лицам в том числе на территории ..... .....

Таким образом сотрудниками ОМВД России по Березниковскому городскому округу было обнаружено и изъято: наркотические средства - ....., массой 13,217 грамма, ..... в крупном размере, массой 33,807 грамма, ..... в крупном размере, массой 342,710 грамма которые ФИО2 и неустановленное следствием лицо покушались сбыть наркозависимым лицам в том числе на территории ..... края, путем оборудования тайников - закладок, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, те самым ФИО2, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств: - ....., массой 13,217 грамма, включенное Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями), масса которых в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером; мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,807 грамма, включенное Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями), масса которых в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером; ..... в крупном размере, массой 342,710 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями), масса которых в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании показала, что вину в предъявленном ей обвинении она признает полностью и подтверждает свои показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которых последнее ее место жительства с ..... года является съемная квартира по адресу: ..... которую она снимает по договору аренды на долгосрочный срок. Периодически путем внутривенной инъекцией она употребляет наркотическое средство «.....» и «.....». Наркотик для потребления приобретала посредством тайников закладок на территории ..... в разных интернет – магазинах. ..... в своем смартфоне «.....» в чатах социальной сети «.....» она узнала, что в интернет – магазин «.....» требуется курьер-закладчик для расфасовки и раскладывания наркотических средств на территории ...... Затем она связалась с оператором «SEVER», она думает, что «SEVER» же является директором магазина, который объяснил, как нужно работать, а именно упаковывать наркотик, т.е. сделать готовую закладку упакованную в изоленту и скачать программу в телефон, а именно: «.....», через которую она должна была фотографировать тайник-закладку и там же редактировать описание к фото. ..... оператор «.....» в чате «.....» скинул фотографию с координатами тайника-закладки. Закладка находилась в лесном массиве в районе реки Быгель ближе к микрорайону. Прибыв на место по направленным ей географическим координатам в лесном массиве находилась закладка, которая была упакована в черную резиновую перчатку, в которой лежали 15 свертков, обмотанных лентой-скотчем зеленого цвета. Её задача заключалась сразу сделать 2 (два) курьерских клада (которые называются МК). Один курьерский клад состоял из «.....», это означало, что в курьерском кладе находится свертков, внутри каждого из которых по 1 грамму наркотическое средства «.....», которые она запаковала в прозрачный полимерный пакет (кулёк) и замотала синей изолентой. Второй курьерский клад состоял из «..... это означало, что в курьерском кладе находится 8 свертков, внутри каждого из которых по 0.5 грамма наркотическое средства «.....», которые она запаковала в прозрачный полимерный пакет (кулёк) и замотала желтой изолентой. Данные два курьерских клада она должна была положить в данном районе, где и забирала тайник-закладку, то есть скрыть в данном же районе, но в другие два места. После того, как она положила два тайника-закладки, то сфотографировала их на нужную программу и сразу отправила оператору «.....». Денежные средства за свою работу она должна была получить после того, как эти две закладки будут забраны покупателями. ..... оператор «.....» отписался, что все хорошо и данные закладки приняты, также он написал: «готовимся к крещению». На ее вопрос оператор ответил, что это был проверка, в закладках была мука, её проверили на надежность, была фэйковая закладка. После проверки он готов работать. ..... ближе к вечеру оператор отправил ей фотографию с тайником – закладкой, которая находилась во 2-ом подъезде двухэтажного дома, в районе улиц ....., по адресу ...... Перед тем как ей нужно было забрать закладку, оператор «.....» пояснил, что нужно заехать в пункт выдачи «.....», расположенный по адресу: ....., где забрать посылку на имя «Д.А. Д., код», который в данный момент не помнит. Забрав указанную посылку, в которой находились прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «Зип-локк», разных размеров и изоленты красного, желтого цвета и бумажного вида, она поехала за тайником-закладкой по адресу ...... Закладка находилась во 2-ом подъезде дома, в тамбуре возле тумбы, была упакована в черную резиновую перчатку, внутри которой лежали 15 штук пластмассовых колб небольшого размера, концы которых были обмотаны цветным скотчем разного цвета. Её задача заключалась в следующем: заклеить крышки колб данным скотчем, после этого все 15 штук она положила в прозрачный полимерный пакет типа «зип-локк», полученный ранее в посылке из пункта выдачи «.....» и обмотала изолентой желтого цвета. После этого она положила данную закладку на аллее в районе ресторана «.....» между рестораном и жилыми 5-ти этажными домами, в траву. Фотографию с описанием сразу отправила оператору. Но до ..... оператор ей не отвечал, она писала оператору о том, что его потеряла, ждала перевода денежных средств, в ответ он ответил, что ездил за товаром. В утреннее время ..... «.....» отправил ей фотографию с тайником-закладкой и написал, чтобы она заехала в пункт выдачи «.....» расположенный по адресу: ....., где нужно забрать посылку на имя «Д.А. Д., код: № В дневное время она поехала в пункт выдачи, где забрала посылку, в которой находилось: несколько пачек маленьких прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «Зип-локк» разного цвета (сама застежка была желтого и черного цвета), две упаковки желтой изоленты, две с красной изолентой, коробка пластмассовых колб. После этого она поехала за тайником закладкой которая, находилась в гаражном кооперативе, расположенном по ..... (ближе к провалу), в районе закрытой АЗС. Закладка была упакована в бумагу, обернутую коричневого цвета, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «Зип-локк» (большой) в котором 40 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «Зип-локк» маленьких, внутри каждого из которых наркотическое средство .....» массой примерно 1 грамм; - прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «Зип-локк» (большой) в котором 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «Зип-локк» маленьких, внутри каждого из которых наркотическое средство «..... массой примерно 1.5 грамма, 3 (три) прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «Зип-локк» маленьких, внутри каждого из которых наркотическое средство «.....» массой примерно 2 грамма, 2 (два) прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «Зип-локк» маленьких, внутри каждого из которых наркотическое средство .....» массой примерно 3 грамма, и отдельно 2 (два) прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «Зип-локк», внутри каждого из которого около 2 грамм. Далее ей нужно было сделать курьерские клады, а именно: 1 (одну) бомбу в которой 40 пакетиков по 1 грамму, обмотала в красную изоленту; 2 (вторую) бомбу: 4 по 1.5гр обмотала в синюю изоленту; 3 (третью) бомбу: 3 по 2гр обмотала в желтую изоленту, 4 (четвертую) бомбу: 2 по 3гр обмотала в красную изоленту, остальные два пакетика зип-локк, внутри которых наркотик она должна была расфасовать в пластмассовые колбы. После этого .....: 1-ю бомбу она положила в № подъезде ....., а остальные 3 (три) бомбы закопала в землю в лесном массиве, расположенном возле троллейбусного парка, по ...... После этого все фотографии с описанием тайников-закладок она отправила оператору. Наркотические вещества, изъятые в её автомобиле «.....», она приобрела ..... посредством изъятия из тайника-закладки на участке местности в ..... по координатам № в.д. за шиномонтажом в районе городского рынка, через интернет магазин .....» и приготовила к незаконному сбыту. 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов в в ходе проведения оперативно – розыскной деятельности от ....., фототаблица, согласно которого у ФИО2 обнаружено и изъято: мобильный телефон «..... с сим-картами с абонентским номером №, №(том1л.д.9-10).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследования предметов и документов» от ..... исследован мобильный телефон .....», в ходе исследования в приложении «.....» обнаружена переписка с аккаунтом «.....», а также обнаружены фотографии с местами тайников – закладок (том1л.д.12-19).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..... и фото-таблицы к нему, осмотрена квартира по месту проживания ФИО2 расположенная по адресу: ....., где в ходе осмотра обнаружено и изъято: футляр цилиндрической формы с 6 (шестью) полимерными пакетами с порошкообразным и комкообразным веществом серого цвета; футляр из материала красного цвета внутри которого банковская карта, плеер, 2 (два) полимерных пакета с застежкой типа «зип-локк» в одном из которых пластилинообразное вещество бурого цвета; полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» с кристаллообразным и порошкообразным веществом серого цвета; пачка из под сигарет «.....» синего цвета внутри которой полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» с порошкообразным веществом белого цвета; липкая лента желтого цвета; коробка с изолентой желтого и красного цвета, упаковочным материалом, липкой лентой, магнитами, гирей; электронные весы; сотовый телефон «..... (том1л.д.26-53).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..... осмотрено: прозрачные полимерные пакеты в количестве 2 (двух) штук, с застежкой типа «зип-локк», имеющие одну прозрачную сторону, а вторая сторона серебристого цвета. Пакеты не вскрытые, внутри просматриваются полимерные пакеты желтого цвета. На серебристой стороне пакетов имеются этикетки на которых имеются надписи: «Цветные упаковочные пакеты с замком zip-lock 6х7 см 50 шт, желтые..» 

Целостность упаковки видимых нарушений не имеет; прозрачный полимерный пакет, с застежкой типа «зип-локк», имеющий одну прозрачную сторону, а вторая сторона серебристого цвета. На серебристой стороне пакетов имеются этикетки на которых имеются надписи: «Цветные упаковочные пакеты с замком zip-lock 6х7 см 50 шт, желтые..» Внутри пакета находятся полимерные пакеты типа «зип-локк» желтого цвета в количестве 45 штук; упаковка внутри которой находится изолента желтого цвета в количестве 10 штук. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том1л.д.164-168).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ....., согласно которого осмотрено: прозрачный полимерный пакет — файл с перфорацией по краю белого цвета, горловина пакета перевязана фрагментом нити белого цвета, концы нити оклеены белой бумажной биркой с оттиском круглой печати: ««№1» Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березниковскому городскому округу * Пермский край * (Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу)». Также имеется рукописная надпись выполненная чернилами синего цвета: «..... в ходе ОМП по адресу: ..... на диване обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «.....» синего цвета, внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет типа «зип-локк» с порошкообразным веществом белого цвета. В полимерном пакете находятся пачка из-под сигарет «.....» синего цвета. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет; прозрачный полимерный пакет — файл с перфорацией по краю белого цвета, горловина пакета перевязана фрагментом нити белого цвета, концы нити оклеены белой бумажной биркой с оттиском круглой печати: ««№1» Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березниковскому городскому округу * Пермский край * (Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу)». Также имеется рукописная надпись выполненная чернилами синего цвета: «..... в ходе ОМП по адресу: ..... на балконе, в коробке были обнаружены и изъяты эл.весы в корпусе черного цвета «.....» со следами наслоения. Внутри полимерного пакета находятся электронные весы черного цвета, на верхней крышке весов имеется надпись: «.....», с оборотной стороны имеется надпись «.....». Целостность упаковки не нарушена; прозрачный полимерный пакет — файл с перфорацией по краю белого цвета, горловина пакета перевязана фрагментом нити белого цвета, концы нити оклеены белой бумажной биркой с оттиском круглой печати: ««№1» Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березниковскому городскому округу * Пермский край * (Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу)». Также имеется рукописная надпись выполненная чернилами синего цвета: «..... в ходе ОМП по адресу: ..... в черном пакете был обнаружен и изъят футляр красного цвета в котором обнаружена и изъята банковская карта №, плеер черного черного цвета, два прозрачных полимерных пакета типа «зип-локк» в одном из которых пластилинообразное вещество бурого цвета. Внутри полимерного пакета находится футляр красного цвета; прозрачный полимерный пакет — файл с перфорацией по краю белого цвета, горловина пакета перевязана фрагментом нити белого цвета, концы нити оклеены белой бумажной биркой с оттиском круглой печати: ««№1» Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березниковскому городскому округу * Пермский край * (Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу)». Также имеется рукописная надпись выполненная чернилами синего цвета: «..... в ходе ОМП по адресу: ..... в комоде обнаружен и изъят: футляр цилиндрической формы в котором находились 6(шесть) прозрачных пакетов типа «зип-локк» внутри каждого пакета порошкообразное и комкообразное вещество серого цвета. Понятые: 1 /подпись/ 2 /подпись/ /подпись/ о/у Р.М. /подпись/ ст. сл-ль /подпись/». Внутри полимерного пакета находится футляр цилиндрической формы серебристого цвета с содержимым; прозрачный полимерный пакет — файл с перфорацией по краю белого цвета, горловина пакета перевязана фрагментом нити белого цвета, концы нити оклеены белой бумажной биркой с оттиском круглой печати: ««№1» Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березниковскому городскому округу * Пермский край * (Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу)». Также имеется рукописная надпись выполненная чернилами синего цвета: «..... в ходе ОМП по адресу: Пермский край ..... статуэтке обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет типа «зип-локк» внутри которого кристаллообразное и порошкообразное вещество серого цвета (том1л.д.174-176).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ....., осмотрено: прозрачный полимерный пакет, с застежкой типа «зип-локк», имеющий одну прозрачную сторону, а вторая сторона серебристого цвета. Пакет не вскрытый, внутри просматриваются полимерные пакеты желтого цвета. На серебристой стороне пакетов имеются этикетки на которых имеются надписи: «Цветные упаковочные пакеты с замком zip-lock 6х7 см 50 шт, желтые..»; металлическая весовая гиря. На которой имеется надпись: «50g», гиря находится в полимерном прозрачном пакете типа «зип-локк»; упаковка внутри которой находится изолента желтого цвета в количестве 3 штуки; упаковка внутри которой находится изолента красного цвета в количестве 2 штуки; полимерная липка лента, типа «скотч», желтого цвета, частично использованная; матерчатый мешочек красного цвета, в котором находятся магниты в количестве 100 штук; большой полимерный пакет имеющий застежку типа «зип-локк» в котором находятся прозрачные пластиковые колбы с крышкой в количестве 454 штуки. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том1л.д.220-222).

Согласно заключению эксперта № НС от ....., вещество из полимерного пакета, массой 0,426г, изъятое из статуэтки в ходе осмотра квартиры по ..... содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (том1л.д.179-181).

Согласно заключению эксперта № НС от ....., вещество из полимерного пакета, массой 2,894г, обнаруженное в пачке из-под сигарет в ходе ОМП по ....., ....., содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (том1л.д.187-189).

Согласно заключению эксперта № НС от ....., вещество из шести полимерных пакетов, массой 0,627г, 0,623г, 0,683г, 0,717г, 0,662г, 0,341г,, изъятых из комода, в ходе ОМП по ..... ..... содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (том1л.д.195-197).

Согласно заключение эксперта № НС от ....., вещество из полимерного пакета, массой 0,660г, изъятой в ходе ОМП по ....., ....., содержит в своем составе наркотическое средство – ...... На внутренней поверхности полимерного пакета имеется наркотическое средство – ..... в следовых количествах. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду недостаточного количества представленного вещества (том1л.д.203-206).

Согласно заключение эксперта № НС от ....., на поверхности электронных весов, изъятых в ходе ОМП по ..... ....., имеются наркотические средства – ..... в следовых количествах (том1л.д.212-214).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ....., осмотрен гараж расположенный во дворе ..... по переулку ..... ..... края, откуда изъято: 2 (двое) электронных весов серебристого цвета со следами наслоения вещества бурого цвета, 3 (три) упаковки с полимерными пакетами (один пакет вскрыт); 2 (два) полимерных пакета с большим количеством прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «зип-локк»; большое количество маленьких пластиковых колбочек, упаковки изоленты желтого цвета (том1л.д.67-70).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..... осмотрены предметы изъятые в ходе осмотра гаража расположенного во дворе ..... по ..... ..... (том1л.д.151-152)

Согласно заключению эксперта № НС от ....., вещество с поверхности электронных весов, изъятых в гараже, массой 0,041 г, содержит в своем составе наркотическое средство – ...... На поверхности электронных весов, изъятых в гараже, имеются наркотические средства – ..... в следовых количествах. Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду недостаточного количества представленного вещества. На поверхности электронных весов, изъятых в гараже, имеются наркотические средства – ..... в следовых количествах (том1л.д.155-158).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ....., осмотрены: прозрачные полимерные пакеты в общем количестве 745 штук; бумажный пакет оклееный клейкой лентой серебристого цвета имеет разрывы, внутри пакета находятся пластиковые колбы в количестве 108 штук; изолента красного цвета, упакованная имеется надпись: «.....», - изъятые в ходе осмотра гаража (том1л.д.238-242).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ....., осмотрен участок местности по географическим координатам №, в близи административного здания по ....., обнаружено и изъято сверток из изоленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» внутри которого 3 (три) свертка из изоленты серебристого цвета, внутри каждого свертка прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» внутри которого комкообразное и порошкообразное вещество серого цвета (том1л.д.72-76).

Согласно справке об исследовании № от ....., представленное в трех пакетах вещество массой 2,084г, 1,945г, и 2,184г, соответственно, обнаруженное в тайнике-закладке по географическим координатам № в близи административного здания по ....., содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (том1л.д.91-93).

Согласно заключение эксперта № НС от ....., вещество, массой 2,061г, 1,927г, и 2,165г, соответственно, обнаруженное в тайнике-закладке по географическим координатам №, в близи административного здания по ....., содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (том1л.д.124-126).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..... года, осмотрены, предметы, изъятые в тайнике-закладке по географическим координатам №, в близи административного здания по ..... (том1л.д.119-121).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ....., осмотрен участок местности по географическим координатам № в близи здания по ....., где обнаружено и изъято: сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» внутри которого 4 (четыре) свертка из клейкой ленты, а именно: 3 (три) серебристого цвета, 1 (один) синего цвета, внутри каждого свертка прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» внутри которого пакета порошкообразное и комкообразное вещество серого цвета (том1л.д.78-81).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ....., осмотрен участок местности по географическим координатам № в близи здания по ....., в ходе которого наружено и изъято: сверток из изоленты красного цвета, внутри которого 2 (два) свертка из изоленты красного цвета, внутри каждого свертка прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» с порошкообразным и комкообразным веществом серого цвета (том1л.д.83-86).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ....., осмотрено: прозрачный полимерный пакет — файл с перфорацией по краю белого цвета, горловина пакета перевязана фрагментом нити белого цвета, концы нити оклеены белой бумажной биркой с оттиском круглой печати: ««№1» Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березниковскому городскому округу * Пермский край *(Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу)». Также имеется рукописная надпись выполненная чернилами синего цвета: «..... ходе ОМП по координатам № в земном покрове был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет типа «зип-локк» внутри которого 4 (четыре) свертка из клейкой ленты 3 (три) серебристого цвета 1 (один) синего цвета, внутри каждого свертка полимерный пакет типа «зип-локк» внутри каждого полимерного пакета порошкообразное и комкообразное вещество серого цвета; прозрачный полимерный пакет — файл с перфорацией по краю белого цвета, горловина пакета перевязана фрагментом нити белого цвета, концы нити оклеены белой бумажной биркой с оттиском круглой печати: ««№1» Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березниковскому городскому округу * Пермский край *(Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу)». Также имеется рукописная надпись выполненная чернилами синего цвета: «..... в ходе ОМП по координатам № в земном покрове был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого 2 (два) свертка из изоленты красного цвета, внутри каждого свертка полимерный пакет типа «зип-локк» с порошкообразным и комкообразным веществом серого цвета (том1л.д.130-132).

Согласно заключениюе эксперта № НС от ....., представленное вещество из двух пакетов, массой 2,946г, и 3,050г соответственно, обнаруженное в тайнике-закладке географическим координатам № в близи здания по ....., содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (том1л.д.135-137). 

Согласно заключению эксперта № НС от ....., представленное в четырех пакетах вещество, массой 1,452г, 1,406г, 1,498г, и 1,471г соответственно, обнаруженное и изъятое в тайнике-закладке на участоке местности по географическим координатам № в близи здания по .....,с одержит в своем составе наркотическое средство – ..... (том1л.д.143-146).

Согласно протоколу осмотра предметов(документов) от ....., осмотрен мобильный телефон «.....», изъятый у ФИО2 в ходе её личного досмотра. При осмотре приложения «фото» обнаружены фотографии. На фото № имеется надпись «..... № (-+ 3м) .....». На фото № имеется надпись «..... №) ...... На фото № имеется надпись «..... № ....., ..... В телефоне имеется приложение «.....» (том 2л.д.181-198).

Согласно протоколу осмотра предметов от ....., осмотрен мобильный телефон «.....», изъятый у ФИО2(том 2 л.д.222-227).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ....., ФИО2 в присутствии защитника Михалевой Н.Г. находясь у здания ОМВД России по Березниковскому городскому округу, расположенному по адресу: ..... заявила, что желает показать место тайника – закладки, где она ..... в утреннее время, забрала наркотики, электронные весы, которые были изъяты в ходе осмотра квартиры по месту ее проживания ул. пятилетки, ....., в оборудованных ей тайниках закладках в районе ..... и в гараже расположенном в гаражном массиве у ..... по пер. ...... Далее ФИО2 пояснила, что нужно ехать в гаражный массив расположенный по ...... Затем все присутствующие на автомобиле направились в район ....., ФИО2 указывала дорогу куда нужно ехать. По указанию ФИО2 заехали в гаражный массив расположенный по ..... в районе провала, где ФИО2 сказала остановиться. Затем ФИО2 вышла из автомобиля и направилась в третий ряд гаражей, где указала на гараж № и пояснила, что тайник – закладка находился у указанного гаража. ФИО2 пояснила, что в указанном месте ..... из тайника – закладки она взяла сверток из бумаги коричневого цвета и отнесла его в автомобиль «.....» г.н. №. Затем оборудовала тайники – закладки с наркотиком, а также хранила по месту своего проживания ..... ....., электронные весы положила в гараж расположенный в гаражном массиве у ..... ...... С помощью приложения «карты» находящее в мобильном телефоне были установлены координаты данного места, а именно № (том2л.д.232-237).

Свидетель Д.А. показал, что в ОКОН ОМВД России по Березниковскому городскому округу имелась оперативная информация о том, что ФИО2, ..... г.р. проживающая по адресу: ....., занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотических средств путем тайников — закладок на территории ...... С целью документирования преступной деятельности ФИО2 сотрудниками ОКОН ОМВД России по Березниковскому ГО, с разрешения зам. начальника полиции по ОР ОМВД России по Березниковскому городскому округу было спланировано на ..... ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 ..... сотрудниками ОКОН ОМВД России по Березниковскому городскому округу осуществлялось наблюдение за квартирой по месту проживания ФИО2, по адресу: ....., когда в вечернее время из данной квартиры вышли мужчина, позже установленный как А.Ю., ..... г.р., а также женщина, установленная как ФИО2, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Березниковскому ГО было принято решении о задержании данных лиц. ФИО4 были доставлены в отдел полиции по адресу: ....., для дальнейшего разбирательства. Ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон. Им было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» данного сотового телефона. В ходе исследования в телефоне были обнаружены фотографии с географическими координатами мест тайников-закладок с наркотическим средством, также имелась переписка с оператором интернет-магазина, под псевдонимом «.....». Ему известно, что по месту проживания ФИО2, по адресу: ....., а также в арендуемом ею гараже, были обнаружены и изъяты предметы, указывающие на незаконный оборот наркотических средств. ..... сотрудниками ОКОН ОМВД России по Березниковскому городскому округу проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 поскольку по имеющейся информации она продолжает заниматься незаконным сбытом наркотических средств. ..... в вечернее время ФИО2 на автомобиле «.....» г.н. № припарковались у ...... После чего ФИО2 и С. пешком пошли в продуктовый магазин. При возвращении из магазина ФИО2 и С. было принято решение о их задержании. При посадке в автомобиль «.....» г.н. № ФИО2 и С. были задержаны и доставлены в отдел полиции по адресу: ...... В присутствии него следователем Н.В. был произведен осмотра автомобиля «.....» г.н. № находящегося на стоянке у ......

Свидетель Д.В. показала, что ..... в вечернее время, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой в отдел полиции по адресу: ....., где в служебном помещении находилась женщина, которая представилась, как ФИО2. В ходе проведенного личного досмотра ФИО2, в присутствии ее и второй понятой, в кармане халата был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе серого цвета с сим-картами, а также связка ключей (том1л.д.226-227).

Свидетель Р.М. показал, что в связи с наличием в ОКОН ОМВД России по Березниковскому городскому округу оперативной информация о том, что ФИО2, ..... г.р. проживающая по адресу: ....., занимается незаконным употреблением, хранением и сбытом наркотических средств путем тайников — закладок на территории ....., с целью документирования преступной деятельности ФИО2 сотрудниками ОКОН ОМВД России по Березниковскому ГО, с разрешения зам. начальника полиции по ОР ОМВД России по Березниковскому городскому округу было спланировано ..... ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 в ходе которой ФИО2, была задержана и в квартире по месту её проживания по адресу: ....., а так же в арендуемом ею гараже, был проведен осмотр в ходе которого было обнаружено и изъяты предметы указывающие на незаконный оборот наркотических средств (том1л.д.228-230).

Согласно показаниям свидетеля В.В., ..... в ночное время она и ее сестра К.Н. участвовали в качестве понятых, при осмотре автомобиля «.....» г.н. № находящийся н стоянке у ...... В ходе осмотра данного автомобиля были обнаружены и изъяты различные металлические ключи, которые сотрудники полиции не упаковывали. После этого ее и ФИО5 на служебном автомобиле доставили в гаражный массив расположенный в районе ..... по ....., ..... края, где доставленная девушка по имени ФИО2 указала на металлический шкаф, на полках которого было обнаружено и изъято: 3 упаковки с полимерными пакетами желтого цвета, один из пакетов был вскрыт; 2 полимерных пакета с большим количеством прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «зип-локк»; бумажный конверт (пакет) в котором находилось большое количество маленьких пластиковых колбочек, упаковки изоленты желтого цвета; 2 электронных весов серебристого цвета со следами наслоения вещества бурого цвета. Затем в ночное время она, К.Н. и девушка по имени ФИО2, участвовали в осмотре участка местности расположенного в районе ..... края. В указанном месте девушка ФИО2 указала место, где в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк», внутри которого находилось 3 свертка из изоленты серебристого цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» с комкообразным и порошкообразным веществом серого цвета внутри. Сотрудники полиции упаковали сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк», внутри которого находилось 3 свертка из изоленты серебристого цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» с комкообразным и порошкообразным веществом серого цвета внутри в прозрачный канцелярский файл, горловину файла перевязали фрагментом нити, концы нити оклеили биркой из бумаги с оттиском круглой печати синего цвета, на бирке была сделана пояснительная надпись, на бирке расписалась я и все присутствующие в осмотре лица. Сотрудники полиции внесли в протокол географические координаты указанного места. Был составлен соответствующий протокол в котором после прочтения поставили свои подписи все присутствующие в осмотре лица, так как протокол был составлен верно. В ходе осмотра сотрудниками полиции производилось фотографирование. После этого ..... в ночное время она, К.Н. и девушка по имени ФИО2 участвовали в осмотре участка местности расположенного в районе ..... ...... В указанном месте девушка ФИО2 указала место, где в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» внутри которого 4 свертка из клейкой ленты, из которых 3 серебристого цвета и 1 синего цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» внутри каждого пакета находилось порошкообразное и комкообразное вещество серого цвета. Сотрудники полиции упаковали сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» внутри которого 4 свертка из клейкой ленты, из которых 3 серебристого цвета и 1 синего цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» внутри каждого пакета находилось порошкообразное и комкообразное вещество серого цвета в прозрачный канцелярский файл, горловину файла перевязали фрагментом нити, концы нити оклеили биркой из бумаги с оттиском круглой печати синего цвета, на бирке была сделана пояснительная надпись, на бирке расписалась я и все присутствующие в осмотре лица. Сотрудники полиции внесли в протокол географические координаты указанного места. Был составлен соответствующий протокол в котором после прочтения поставили свои подписи все присутствующие в осмотре лица, так как протокол был составлен верно. В ходе осмотра сотрудниками полиции производилось фотографирование. После этого ..... в ночное время она, К.Н. и девушка по имени ФИО2 участвовали в осмотре участка местности расположенного в районе ..... ..... В указанном месте девушка ФИО2 указала место, где в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находилось 2 свертка из изоленты красного цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» с порошкообразным и комкообразным веществом серого цвета внутри. Сотрудники полиции упаковали сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находилось 2 свертка из изоленты красного цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-локк» с порошкообразным и комкообразным веществом серого цвета внутри в прозрачный канцелярский файл, горловину файла перевязали фрагментом нити, концы нити оклеили биркой из бумаги с оттиском круглой печати синего цвета, на бирке была сделана пояснительная надпись, на бирке расписалась я и все присутствующие в осмотре лица. Сотрудники полиции внесли в протокол географические координаты указанного места. Был составлен соответствующий протокол в котором после прочтения поставили свои подписи все присутствующие в осмотре лица, так как протокол был составлен верно. Девушка ФИО2 сама показывала сотрудникам полиции места, где было изъято вышеописанное (том 3л.д.1-4).

Свидетеля Ю.В. показал, что у него есть в собственности гараж № расположенный вблизи ..... по переулку ..... края. ..... года он разместил на «.....» объявление о сдаче данного гаража, где то в начале ..... года ему позвонила девушка и сказала, что хочет снять у него данный гараж. Они договорились встретиться. Затем он подошел к остановке общественно транспорта «.....», ....., туда же подъехала на автомобиле девушка, которая представилась ФИО2. Он сел в автомобиль и указал дорогу к гаражу. Девушка посмотрела гараж, ее все устроило и девушка отдала ему денежные средств за месяц, после этого он передал девушке ключи от гаража и они разошлись (том 3 л.д.93-94).

Согласно протоколу личного досмотра, у ФИО2 обнаружено и изъято: мобильный телефон «.....» с сим-картой «..... с абонентским номером № (том 2 л.д.19-20).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ....., осмотрен автомобиль «.....» г.н. №, припаркованный на парковке у ..... ..... находящийся в пользовании ФИО2 В ходе осмотра автомобиля «.....» г.н. № было обнаружено и изъято: - сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находятся 15 прозрачных полимерных пакетов типа «зип-локк», где в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, также имеется фрагмент бумаги с надписью «15х5»; 

- сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится 10 прозрачных полимерных пакетов типа «зип-локк», где в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, также имеется фрагмент бумаги с надписью «10г х15»; сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится 25 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-локк», где в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, также имеется фрагмент бумаги с надписью «25х2г 2 мем»; - сверток из фрагмента фольги, внутри которого находится обмотанный в прозрачный полимерный материал сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; электронные весы 2 шт., в корпусе серого цвета, на внутренней части которых имеются следы напыления; электронные весы в корпусе черного цвета со следами напыления; - сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; - 2 свертка из изоленты серого цвета, внутри одного из которых находится прозрачный полимерный пакет типа «зип-локк» с порошкообразным веществом белого цвета, внутри которого находится сверток из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет типа «зип-локк» с кристаллообразным веществом белого цвета; 

сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета; 2 мотка изоленты красного цвета; - 1 моток скотча желтого цвета; 1 моток скотча красного цвета; моток изоленты белого цвета; - 1 моток изоленты серого цвета; 1 моток изоленты сиреневого цвета с рисунком; рулон пищевой пленки прозрачного цвета (том 2 л.д.33-46).

Согласно заключению эксперта № НС от ....., представленное вещество из полимерного пакета, массой 32,889 г, изъятое ..... в ходе осмотра автомобиля «.....» г.н. № № у здания по ....., содержит в своем составе наркотическое средство ..... (том 2 л.д.52-54).

Согласно заключению эксперта № НС от ....., представленное вещество, изъятое ..... в ходе осмотра автомобиля «.....» г.н. ..... у здания по ....., из двух полимерных пакетов, массой 0,863г, 12,354г, содержит в своем составе наркотическое средство – ....., вещество из полимерного пакета, массой 0,918г, содержит в своем составе наркотическое средство ..... (том 2 л.д.62-64).

Согласно заключению эксперта № НС от .....: на поверхности электронных весов, обнаружены частицы вещества растительного происхождения массой 0,004г, содержащие в своем составе наркотическое средство – .....; на поверхности электронных весов имеется наркотическое средство – ..... в следовых количествах; на поверхности электронных весов имеется наркотическое средство – ..... в следовых количествах; на поверхности электронных весов имеются наркотические средства – ..... в следовых количествах (том 2 л.д.68-71).

Согласно заключению эксперта № НС от ....., представленное вещество из 56 полимерных пакетов, изъятых ..... в ходе осмотра автомобиля «.....» г.н. № у здания по ....., массой 9,618г, 9,822г, 9,546г, 9,347г, 9,513г, 9,538г, 9,793г, 9,965г, 9,483г, 9,762г, 9,741г, 9,724г, 9,777г, 9,669г, 9,409г, 4,820г, 4,807г, 4,847г, 4,597г, 5,106г, 4,855г, 5,115г, 5,038г, 4,933г, 4,791г, 4,927г, 4,780г, 4,803г, 4,837г, 4,822г, 1,924г, 2,221г, 2,217г, 1,875г, 2,051г, 1,719г, 1,936г, 1,770г, 2,089г, 1,873г, 2,017г, 2,053г, 1,946г, 1,906г, 1,980г, 2,088г, 2,087г, 1,810г, 1,767г, 2,090г, 1,860г, 2,104г, 2,204г, 2,103г, 2,155г, 75,076г, содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (том 2 л.д.75-79).

Согласно протоколу осмотра предметов(документов) от ....., осмотрены предметы и пакетики с наркотическими средствами, изъятыми ..... в ходе осмотра автомобиля «.....» г.н. № у здания по ..... (том 2 л.д.108-112/

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены пакеты с наркотическим средством ..... массой 32,889 грамм, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том2л.д.118-120,121)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов), осмотрено 2 мотка изоленты красного цвета; 1 моток скотча желтого цвета; 1 моток скотча красного цвета; моток изоленты белого цвета; 1 моток изоленты серого цвета; 1 моток изоленты зеленого цвета, 1 моток изоленты сиреневого цвета с рисунком, все мотки уже были в употреблении; рулон пищевой пленки прозрачного цвета был в употреблении. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д.172-176,177).

Свидетель М.В. показал, что он периодически употребляет наркотическое средство «.....», путем внутривенных инъекций. Наркотические средства обычно он приобретал с помощью своего сотового телефона, в приложении .....», в Интернет – магазине «.....». У него есть знакомая ФИО2, с которой знаком 1,5 года. Ему известно, что ФИО2 отбывала наказание за незаконный сбыт наркотических средств. Ранее он совместно с ФИО2 проживали, находились в отношениях. Около года они с ФИО2 совместно не проживают, но общение поддерживают. Ему известно, что ФИО2 является наркопотребителем, употребляет путем внутривенных инъекций наркотическое средство «.....», .....». Где ФИО2 приобретает наркотическое средство ему не известно. У него есть знакомый ....., который в настоящее время находится в СИЗО-2, ему известно, что ФИО2 ранее проживала совместно с ФИО6. В ходе телефонного разговора ФИО2 говорила, что поедет покупать продукты для ФИО6 и ей необходима помощь, он согласился, так как они находились и с ФИО6 и с ФИО2 в хороших отношениях. ....., в утреннее время он позвонил ФИО2 и спросил, когда они поедут в магазин, она ответила, что ей пока некогда. В вечернее время ему на сотовый телефон позвонила ФИО2 и сказала, чтобы он выходил. Он оделся и вышел. Ему известно, что ФИО2 ездит на арендованной у кого-то автомашине. ФИО2 приехала по месту его проживания на автомашине «Лада», серого цвета. В автомашине ФИО2 находилась одна, он сел на заднее пассажирское сидение, которое расположено за водителем. Когда он сел в автомашину к ФИО2, ФИО2 сказала, что за ней весь день кто-то ездит, он предложил ФИО2 прогуляться до магазина пешком. ФИО2 припарковала автомашину у здания Березниковского городского суда, по адресу: ....., а далее они пешком пошли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ...... Закупив нужные продукты они с ФИО2 направились к ее автомашине, дойдя до автомашины, на улице у ....., их задержали мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Далее он был доставлен для дальнейших разбирательств в отдел полиции. В автомашине ФИО2 он ничего не оставлял, при нем всегда была его сумка черного цвета, с которой он также ходил в магазин. При нем ФИО2 багажник своей автомашины не открывала, так же он не видел в машине ФИО2 каких-либо свертков и пакетов. Имелись ли у ФИО2 при себе или в машине наркотические средства ему не известно, данный факт он с ФИО2 не обсуждали. Поясняет, что сумку в пользование ему ФИО2 не давала, сумку оранжевого цвета у ФИО2 он не видел. По дороге до магазина ФИО2 с кем-то разговаривала по телефону, с кем именно он не знает. С момента расставания с ФИО2, наркотические средства они совместно не приобретали и не употребляли. По поводу приобретения наркотических средств он к ФИО2 не обращался. По факту обнаруженных и изъятых в автомашине ФИО2 наркотических средств ему ничего не известно (том 2 л.д.103-105).

Согласно копии свидетельства о заключении брака, ..... ФИО2 заключила брак с А.В. и взяла фамилию мужа А.В.. 

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, считает вину подсудимой установленной полностью.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные, а в их совокупности достаточными. 

Действия подсудимой А.В. (ФИО2), совершенные ..... и ..... суд квалифицирует как два преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд считает, что признаки объективной стороны данного преступления в виде: использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - нашли в судебном заседании свое полное подтверждение, поскольку подсудимая через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством использования мобильного телефона устроилась на работу в качестве курьера по сбыту наркотических средств в интернет магазин и предварительно вступала в преступный сговор на совместный сбыт наркотических средств, после чего выполняя свою роль, большими партиями получала наркотические средства, фасовала их на более мелкие партии и раскладывала для последующего сбыта в тайники-закладки, места которых отправляла оператору интернет магазина. Масса наркотических средств, приготовленных ФИО7 (ФИО8) к незаконному сбыту по обоим преступлениям, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), являются крупным размером. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по обоим преступлениям, суд признает активное способствование в выявлении и раскрытии особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие двух малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею особо тяжких преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимой, которая на учетах у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту работы и жительства характеризуется положительно.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях подсудимой содержится опасный рецидив преступлений, поэтому принимая во внимание, что исправительное воздействие предыдущего наказания, оказалось не достаточным и в период непогашенной судимости она совершала особо тяжкие преступления, для исправления подсудимой и предотвращения совершения новых преступлений, суд назначает ей наказание с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы при этом, суд также учитывает влияние наказания как на подсудимую, так и условия жизни её семьи и состояние её здоровья. Кроме того, при назначении наказания в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, суд признает смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, исключительными и назначает наказание по правилам ст. 64 УК РФ ниже низшего предела предусмотренного санкцией указанной статьи, а так же в виду достаточности основного наказания, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для снижения категории их тяжести в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ, а также назначения условного наказания с применением ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований, предусмотренных ч.1 ст.82 УК РФ и предоставления ФИО2 отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком 14 летнего возраста, суд не находит. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – ..... массой 6,153 грамма (согласно заключения эксперта № от ....., при проведении экспертизы израсходовано 0,062 грамма вещества), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том1л.д.129/;

- наркотическое средство – ..... массой 5,996 грамма, первоначальная упаковка (согласно заключения эксперта № от ....., при проведении экспертизы израсходовано 0,066 грамма вещества), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция 2028)/том1л.д.140/; - наркотическое средство – ..... массой 5,827 грамма, первоначальная упаковка (согласно заключения эксперта № от ....., при проведении экспертизы израсходовано 0,132 грамма вещества), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция 2027)/том1л.д.149/; - наркотическое средство – ..... массой 0,041 грамма (с поверхности электронных весов), электронные весы на поверхности которых имеются наркотические средства – ..... в следовых количествах, электронные весы на поверхности которых имеются наркотические средства – ..... в следовых количествах (согласно заключения эксперта № НС от ....., при проведении экспертизы вещество и смывы вещества с электронных весов израсходованы полностью), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том1л.д.161/; - наркотическое средство – ..... массой 0,426 грамма (согласно заключения эксперта № НС от ....., при проведении экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том1л.д.184/; - наркотическое средство – ..... массой 2,894 грамма (согласно заключения эксперта № НС от ....., при проведении экспертизы израсходовано 0,026 грамма вещества), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том1л.д.192/; - наркотическое средство – ..... массой 3,653 грамма (согласно заключения эксперта № НС от ....., при проведении экспертизы израсходовано 0,144 грамма вещества), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том1л.д.200/; - наркотическое средство – ..... массой 0,660 грамма, наркотическое средство – ..... в следовых количествах (согласно заключения эксперта № НС от ....., при проведении экспертизы израсходовано 0,078 грамма вещества, смыв вещества израсходован полностью), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция 2038)/том1л.д.209/; - электронные весы на поверхности которых имеются наркотические средства – ..... в следовых количествах (согласно заключения эксперта № НС от ....., при проведении экспертизы смыв вещества израсходован полностью), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том1л.д.217/; - изолента желтого цвета в количестве 10 шт, две упаковки полимерных пакетов с застежкой типа «зип-локк» желтого цвета, полимерные пакеты с застежкой типа «ЗИП-ЛОКК» 45 шт.; изолента желтого и красного цвета 5 шт, липкая лента желтого цвета 1 шт, упаковка полимерных пакетов с застежкой типа «зип-локк» желтого цвета 1 шт, металлическая весовая гиря, магниты в количестве 100 шт, пластиковые колбы 454 шт; изолента красного цвета 1 шт, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-локк» 745шт, пластиковые колбы 108 шт, хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том1л.д.225, 245/; - наркотическое средство – ..... массой 13,217 грамма, наркотическое средство – ..... массой 0,918 грамма, первоначальная упаковка (согласно заключения эксперта № НС от ..... при проведении экспертизы израсходовано 0,033 грамма и 0,018 грамм вещества соответственно); наркотическое средство – ....., общей массой 342,706 грамма, первоначальная упаковка(согласно заключения эксперта № НС от ..... при проведении экспертизы израсходовано 0,906 грамм вещества); - наркотическое средство – ....., с поверхности электронных весов, массой 0,004 г., электронные весы, электронные весы на поверхности которых имеется наркотическое средство - ....., в следовых количествах, электронные весы на поверхности которых имеется наркотическое средство - ....., в следовых количествах, электронные весы на поверхности которых имеются наркотические средства - ....., в следовых количествах (согласно заключения эксперта № НС от ..... при проведении экспертизы смыв веществ израсходован полностью), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция 2029, 2075)/том2л.д.115, 155/; - наркотическое средство – ..... массой 32,869 грамма, первоначальная упаковка(согласно заключения эксперта № НС от ....., при проведении экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества), хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том2л.д.123/; - 2 мотка изоленты красного цвета; 1 моток скотча желтого цвета; 1 моток скотча красного цвета; моток изоленты белого цвета; 1 моток изоленты серого цвета; 1 моток изоленты зеленого цвета, 1 моток изоленты сиреневого цвета с рисунком, все мотки уже были в употреблении; рулон пищевой пленки, хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том2л.д.179/; - мобильный телефон «.....», хранится в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том2л.д.201/; - мобильный телефон «.....» с сим-картой, мобильный телефон «..... с двумя сим-картами, хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том2л.д.231/, - следует оставить на разрешение по выделенным уголовным делам №№, № от ..... и №, № от ..... (т.3 л.д.27,28,29,30).

Процессуальные издержки в размере 5382 рубля, потраченные на оплату услуг адвоката Кулединой Э.Е. защищавшей подсудимую в ходе следствия по назначению, следует взыскать с подсудимой в пользу федерального бюджета, поскольку оснований для её освобождения от их уплаты, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО2 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 6 (ШЕСТЬ) лет за каждое.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (СЕМЬ) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО2 под стражей в соответствии со ст.ст.91,92 УПК РФ за период с ..... по ..... и с ..... и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания, а так же время меры пресечения в виде запрета определенных действий за период с ..... по ..... из расчета два дня запрета определенных действий за один день отбытия наказания.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – ..... хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том2л.д.123/; - 2 мотка изоленты красного цвета; 1 моток скотча желтого цвета; 1 моток скотча красного цвета; моток изоленты белого цвета; 1 моток изоленты серого цвета; 1 моток изоленты зеленого цвета, 1 моток изоленты сиреневого цвета с рисунком, все мотки уже были в употреблении; рулон пищевой пленки, хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №том2л.д.179/; - мобильный телефон «.....», хранится в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №)/том2л.д.201/; - мобильный телефон «.....» с сим-картой, мобильный телефон «..... с двумя сим-картами, хранятся в камере хранения ОМВД России по Березниковскому городскому округу (квитанция №том2л.д.231/, - оставить на разрешение по выделенным уголовным делам №№, № от ..... и №, № от ..... (т.3 л.д.27,28,29,30).

Процессуальные издержки в размере 5382 рубля, потраченные на оплату услуг адвоката Кулединой Э.Е. защищавшей подсудимую в ходе следствия по назначению, взыскать с осужденной ФИО2 в пользу федерального бюджета. 

Меру пресечения осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражей, взяв её под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии, с правом ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья \подпись\ Г.А. Кольчурин

Копия верна. Судья

Судебная коллегия по уголовным делам Пермского краевого суда 

12 сентября 2023 года

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Березниковского городского суда ..... от ..... в отношении ФИО2  изменить:

в описательно-мотивировочной части приговора уточнить отсутствие оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ,

исключить из резолютивной части приговора указания о назначении наказания по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ,

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы ФИО2, адвоката Хохлов Е.Г. - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, с соблюдением требований статьи 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12 УПК РФ.

В случае подачи кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий - (подпись)

Судья: (подпись)

Выписка верна. Судья-